
ORIGINALE

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 

Del 26/05/2014

OGGETTO: SAC - SALENTO DI MARE E PIETRE. Presa d'atto del 

capitolato per l'affidamento dei servizi di gestione del polo archeologico. 

L'anno duemilaquattordici, addì  ventisei del mese di  Maggio alle ore  12:45, nella sala delle adunanze 

di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge  nelle persone dei Sigg.:

Presenti Assenti

            DE MITRI PAOLA X      Vice Sindaco

            DE SANTIS WALTER X      Assessore

            LAGETTO SALVATORE X      Assessore

            ROMANO VINCENZO X      Sindaco

            SANSO' GUIDO X      Assessore
Presenti n. 5  Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale D.SSA FIORELLA FRACASSO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DR. VINCENZO ROMANO, nella qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

In copia a: Ufficio Segret. - Contratti-Pers.le ( ) Ufficio Servizi Cultura/Scuola/Sport ( )

Ufficio Economato/Ragioneria ( ) Ufficio Commercio/Sanità/Polizia Amm.       ( )

Ufficio Tributi ( ) Ufficio Stato Civile/Anagrafe/Leva                 ( )

Ufficio Tecnico 1  ( ) Ufficio Elettorale                                                ( )

Ufficio Tecnico 2 ( ) Ufficio Servizi Sociali                                        ( )

Ufficio Protocollo/Archivio  ( ) Ufficio Polizia Municipale                                 ( )



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-- che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, e ratificato con D.G.R. n. 146 del 12.02.2008, ha individuato nella 
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale una priorità dell'azione regionale per lo sviluppo 
socioeconomico e l'attrattività del territorio pugliese, dedicando ad essa l'Asse IV “Valorizzazione delle risorse 
naturali e culturali per l'attrattività e lo sviluppo”;

-- che lo stesso PPA dell'Asse IV dettaglia le modalità operative per l'attuazione delle strategie territoriali 
integrate di valorizzazione delle risorse naturali, culturali e turistiche della Puglia, con riferimento al PO 
FESR;

-- che per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione culturale, ambientale e 
turistica, favorendo la generazione di economie distrettuali, la stessa Amministrazione Regionale ha 
promosso la valorizzazione e gestione sul territorio di Sistemi Ambientali e Culturali (SAC);

-- che tali Sistemi si definiscono come aggregazioni di risorse ambientali e culturali del territorio, 
adeguatamente organizzate e gestite in ragione della capacità di promuovere percorsi di valorizzazione, 
sviluppo e cooperazione  interistituzionale, sulla base di una idea forza capace di attivare percorsi avanzati di 
attrattività regionale, anche attraverso la crescita e la qualificazione dei flussi turistici;

-- che i SAC prevedono un approccio cooperativo su scala territoriale che implica la messa in rete di attori, 
risorse e competenze di varia natura e tipologia, finalizzata all'attuazione di programmi di interventi orientati 
alla valorizzazione integrata del patrimonio, alla costruzione di collegamenti qualificati con il contesto 
territoriale, alla mobilitazione del sistema produttivo ed alla promozione di forme evolute di gestione a livello 
territoriale delle risorse ambientali e culturali;

-- che con Determina Dirigenziale n. 02 del 20 gennaio 2012 del servizio Beni Culturali della Regione Puglia e 
con successiva Determina Dirigenziale n. 111/2012 è stato concesso definitivamente al comune di Sannicola, 
capofila del SAC SALENTO DI MARE E DI PIETRE, il finanziamento di € 692.624,78 per la realizzazione del 
progetto bandiera del SAC;

-- che con Determina Dirigenziale n. 88 del 06.05.2013 è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra 
Regione e soggetto beneficiario ed ammesso a finanziamento il completamento del SAC per €. 1.307.375,22;

-- che il Sindaco di Sannicola, capofila del SAC SALENTO DI MARE E DI PIETRE, ha siglato il disciplinare in 
data 06.05.2013;

CONSIDERATO

-- che le aree archeologiche di Alezio e Parabita sono stato oggetto di allestimento nel corso dell'anno 2013 con 

un finanziamento a valere sul progetto bandiera del SAC;

-- che il progetto di completamento del SAC prevede la realizzazione di attività laboratoriali e di animazione per 

il Polo Archeologico del Sac di Alezio e Parabita costituito dal Palazzo Ferrari a Parabita, dalla Necropoli 

Monte D'Elia e dal Museo Civico Messapico, con annesso parco archeologico, ad Alezio; 

-- che il RUP del SAC ha inoltrato con mail del 20.05.2014, lo schema di capitolato e disciplinare di gara ed ha 

richiesto l'individuazione formale degli spazi da destinare alle attività finanziate dal SAC che comprende  

l'affidamento in gestione degli stessi spazi per un arco temporale pari a 6 anni;

VISTO:

** la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

** il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Acquisiti gli allegati pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto dover approvare il progetto i citati elaborati;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1)1) di prendere atto del capitolato per l'affidamento dei servizi di gestione del polo archeologico del SAC 

trasmessi dal RUP del SAC con mail del 20.05.2014;

2)2) di individuare come spazi da mettere a disposizione del SAC per la gestione dei suddetti servizi quelli 



contenuti nelle planimetrie allegate alla presente per farne parte integrante e di seguito descritti:

A)A) MUSEO CIVICO MESSAPICO di via Kennedy:

** Tutti gli ambienti attualmente destinati a museo, con esclusione dei soli locali adibiti a biblioteca, del 

locale deposito posto a destra dell'atrio d'ingresso e dei locali destinati ad archivio storico e ad 

abitazione;

** Tutte le pertinenze esterne del museo (giardino retrostante e parco archeologico antistante);

B) NECROPOLI:

** L'intera area della necropoli di proprietà comunale;

** Tutti gli ambienti dell'edificio esistente, con esclusione dei locali destinati a guardiania e dell'alloggio 

del custode.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del d.lgs. 

267/2000.



CCCC     O O O O     M M M M     U U U U     N N N N     E E E E             D D D D     I I I I             A A A A     L L L L     E E E E     Z Z Z Z     I I I I     O O O O
(Provincia di Lecce)

OGGETTO: SAC - SALENTO DI MARE E PIETRE. Presa d'atto del capitolato per l'affidamento dei servizi di 

gestione del polo archeologico.

Vista la proposta di cui all'oggetto:

Visto l'art. 49 della legge 18-08-2000  N. 267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lett. b) della Legge n. 

213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Eventuali osservazioni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. MASSIMO GUERRIERI

Alezio, li 26/05/2014

**********************************************************************************



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

DR. VINCENZO ROMANO D.SSA FIORELLA FRACASSO

________________ _________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi (Art. 124 D. Lgs. 267/2000)

Dalla Residenza Municipale, addì ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

DELLA BONA ADRIANA D.SSA FIORELLA FRACASSO

___________________________ _____________________________

Si da atto che, contestualmente alla pubblicazione, viene trasmesso elenco

��ai Capigruppo Consiliari (ex art. 125 D. Lgs. 18.08.2000 n° 267)

IL SEGRETARIO GENERALE

D.SSA FIORELLA FRACASSO

_____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________________

��Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (ex art. 134, comma 3 del D.Lgs.267/2000);

��La presente deliberazione è stata dichiarata immediadatamente eseguibile (art. 134 comma 4° D.Lgs. 

267/2000).

IL SEGRETARIO GENERALE

D.SSA FIORELLA FRACASSO


